
BOLETIN INFORMATIVO MUNICIPAL – MAYO 2020 

Municipalidad de Agua de Oro 

Ordenanza N° 866 (29 de diciembre de 2015) –  www.aguadeoro.gob.ar  

DECRETOS 

 
 

Agua de Oro, 4 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  17/2020 

VISTO: 
Las disposiciones del Centro de Operaciones de Emergencias (COE) del Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba, a través de 

Disposición N° 7/20 del 28 de abril de 2020, que autorizan el reinicio de algunas actividades en zonas de riesgo epidemiológico bajo y baja 
densidad demográfica; 

 

Y CONSIDERANDO: 
Que el COE fue creado por Resolución N° 311 del 24 de marzo de 2020 del Ministerio de Salud de Córdoba, para planificar, organizar, 

coordinar y controlar todas las acciones en el territorio provincial para combatir la emergencia sanitaria originada por el coronavirus (COVID-19);  
Que el Gobierno Nacional, por imperio de los Decretos de Necesidad y Urgencia Nros. 297, 325, 355 y 408, normas complementarias y 

reglamentarias, trasladó a las provincias la facultad de administrar el Aislamiento Social, teniendo en cuenta parámetros y criterios 
epidemiológicos y de características de densidad poblacional de cada jurisdicción;  

Que en ejercicio de ambas prerrogativas, el COE dictó la Disposición N° 7/20 referida, ubicando a localidades y conglomerados urbanos de 
la provincia en “zonas blancas” o “rojas” según tengan o no casos positivos y/o circulación viral de COVID-19, con el fin de flexibilizar el 
aislamiento y permitir ciertas actividades en los municipios mediante protocolos de Comercio, de Control Sanitario Industrial, de Obras Privadas, 
y de Bioseguridad para profesionales liberales; 

Que nuestra localidad está situada en “zona blanca”, y tiene las condiciones de adherir a los protocolos del COE, flexibilizar actividades y 
reactivar la economía local, circunstancia que, a fin de evitar demoras se formaliza mediante este decreto, que será elevado al Honorable Concejo 
para ratificar la voluntad institucional a través de la ordenanza pertinente; 

 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PERMITIR las actividades indicadas por el Centro de Operaciones de Emergencia del Ministerio de Salud de la Provincia, en su 
Disposición N° 7/20 del 28 de abril de 2020, y ADHERIR a los protocolos emitidos por dicho organismo, que integran este decreto como 
Anexos I Protocolo de Comercio, II Protocolo de Habilitación de Obras Privadas, III Protocolo de Bioseguridad para Profesiones Liberales, 
y IV Protocolo de Control Sanitario Industrial, comprometiéndose a ejercer el poder de policía para su cumplimiento. 

Art. 2° -  REGULAR a través de las áreas de Comercio e Industria y Seguridad Ciudadana, las condiciones y requisitos para la habilitación de las 
actividades de que se trata, con facultades para, por razones epidemiológicas y preventivas, pueda retrotraer la situación y prohibir total 
o parcialmente las actividades permitidas.  

Art. 3° -  ELEVAR al Honorable Concejo Deliberante el presente para su ratificación. 

Art. 4° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

Anexos: en https://www.cba.gov.ar/coe/ 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 

Agua de Oro, 5 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  18/2020 

VISTO: 
La necesidad de prorrogar los vencimientos de pago de la Contribución por Automotores, dado el receso en la Administración Municipal 

por el Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio que rige para todo el país, en resguardo de la salud pública; 
 

Y CONSIDERANDO: 
Que este receso obligatorio de la Administración, con excepción de servicios esenciales y de emergencia, fue dispuesto mediante el Decreto 

N° 8/2020 del 17 de marzo de 2020, y prorrogado por Decreto N° 15/2020 del 27 de abril de 2020 hasta el 10 de mayo próximo; 
Que esta medida responde al cumplimiento de las disposiciones nacionales en respuesta a la crisis sanitaria causada por el coronavirus 

(COVID-19), establecidas en los Decretos de Necesidad y Urgencia Nros. 297/20, 325/20, 355/20 y 408/20 de Presidencia de la Nación; 
Que la inactividad administrativa no permitió preparar en tiempo y forma la liquidación de la Contribución que Incide Sobre los 

Automotores para el corriente año, cuya obligación determina el Título XII, Art. 55, de la Ordenanza Tributaria Anual 2020 N° 942 del 16 de 
diciembre de 2019; 

Que la primera cuota de pago vence justamente el 10 de mayo próximo, conforme a los plazos establecidos en el Art. 56 de dicha 
ordenanza; 

Que la misma norma tributaria faculta a este Ejecutivo, en el segundo párrafo del Art. 57, a prorrogar estas fechas de vencimiento por 
razones fundamentadas, circunstancia que se justifica en el contexto de público conocimiento, y amerita el dictado del presente decreto;    

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PRORROGAR el vencimiento de pago de la Contribución que Incide sobre los Automotores del Ejercicio 2020, establecido en el Art. 56 de 
la Ordenanza Tributaria Anual 2020, N° 942 del 16 de diciembre de 2019, y conforme a facultad reglamentaria del Art. 57 de dicha 
ordenanza, cuyas fechas quedan establecidas de la siguiente manera: 

Contribución sobre los Automotores 

Art. 56 – Formas y Plazos de Pago  

Fechas de Vencimientos: 
- Anualidad o Cuota Única……………….…..10/06/2020 
  (puede abonarse con recargo hasta el 30/07/2020) 
 

 

- Primera Cuota..................................................10/06/2020 
- Segunda Cuota.................................................10/08/2020 
- Tercera Cuota..................................................10/10/2020 
- Cuarta Cuota.....................................................10/01/2021 

Art. 2° -  DIFUNDIR el presente decreto por los canales informativos habituales, a sus efectos. 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



     
 

- 2 - 

B.I.M. MAY-2020  M.A.O. 

 
 

Agua de Oro, 6 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  19/2020 

VISTO: 
La Ordenanza N° 946 del 5 de mayo de 2020, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante; 

Y CONSIDERANDO: 
Que esta ordenanza ratifica lo dispuesto mediante el Decreto N° 17/2020 por este Ejecutivo, para flexibilizar diversas actividades 

comerciales en el marco del aislamiento obligatorio vigente por la pandemia del coronavirus, y cumplir con las resoluciones del Centro de 
Operaciones de Emergencia del Ministerio de Salud de Córdoba; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PROMULGAR la Ordenanza N° 946 del 5 de mayo de 2020, que ratifica el Decreto Ejecutivo N° 17/2020 del 4 de mayo de 2020, para 
permitir el desarrollo de algunas actividades autorizadas por el Centro de Operaciones de Emergencia del Ministerio de Salud de la 
Provincia, en su Disposición N° 7/20 del 28 de abril de 2020, aprobando los protocolos preventivos emitidos (Protocolo de Comercio, 
Protocolo de Habilitación de Obras Privadas, Protocolo de Bioseguridad para Profesiones Liberales, y  Protocolo de Control Sanitario 
Industrial). 

Art. 2° -  COMUNICAR la normativa sancionada a las áreas de Comercio e Industria y Seguridad Ciudadana, para regular las condiciones y 
requisitos para la habilitación de las actividades autorizadas. 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 
 
 
 

Agua de Oro, 6 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  20/2020 

VISTO: 
La sanción de la Ordenanza N° 947, dada el 5 de mayo de 2020 en sesión del Legislativo Municipal; 

Y CONSIDERANDO: 
Que esta ordenanza ratifica lo actuado por este Ejecutivo Municipal en lo decretos dictados en el contexto del Aislamiento Social Preventivo 

y Obligatorio provocado por el coronavirus, por un lado, y por el otro, también aprueba medidas de alivio fiscal a los contribuyentes de la 
actividad comercial afectados por la inactividad obligada por razones preventivas y sanitarias, todo ello conforme a lo propuesto en el proyecto 
elevado oportunamente; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PROMULGAR la Ordenanza N° 947 del 5 de mayo de 2020, la que, en el marco del Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio dispuesto 
por el Gobierno Nacional, aprueba y ratifica las disposiciones de este Departamento Ejecutivo dadas en los Decretos Nros. 7/2020,  
8/2020, 9/2020, 10/2020, 11/2020, 12/2020, 13/2020, 14/2020 y 15/2020, y que también dispone eximiciones para alivio fiscal a 
contribuyentes de la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios, y a locatarios comerciales. 

Art. 2° -  COMUNICAR la ordenanza aprobada al área de Comercio e Industria, a sus efectos. 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 
 
 

Agua de Oro, 11 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  21/2020 

VISTO: 
La prolongación del Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio hasta el 24 de mayo del corriente año, dispuesta por el Gobierno Nacional 

en su Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) N° 459 del 10 de mayo de 2020, por razones de público conocimiento; 
 

Y CONSIDERANDO: 
Que esta normativa prorroga una vez más el aislamiento social, para prevenir los efectos del coronavirus (COVID-19), en continuación de lo 

establecido primero en el DNU N° 297 del 19 de marzo de 2020, y luego por los DNU Nros. 325 del 31 de marzo de 2020, 355 del 11 de abril de 
2020, y 408 del 26 de abril de 2020, incluyendo sus normas complementarias; 

Que la Administración Municipal, en concordancia con esta necesidad de tomar medidas en defensa de la salud pública, dispuso el “receso 
administrativo” en sus Decretos Ejecutivos N° 8 del 17 de marzo de 2020, prorrogado por los decretos N° 12/2020 del 14 de abril de 2020 y N° 15 
del 27 de abril de 2020, acatando las pautas y criterios del Gobierno Nacional en la pandemia; 

Que el receso administrativo fue ratificado por la Ordenanza N° 947 del 5 de mayo de 2020, avalando lo actuado por este Ejecutivo en el 
marco del aislamiento, entendiendo las motivaciones y los objetivos de las necesarias medidas preventivas locales, provinciales y nacionales; 

Que corresponde ahora, en razón de este nuevo DNU 459 de Presidencia de la Nación, mantener el receso con las guardias y áreas 
operativas indispensables que hasta la fecha permitieron atender la logística y funcionamiento de servicios esenciales hacia la comunidad; 

Que es facultad de este Ejecutivo dictar el presente decreto, dado el carácter público de las disposiciones del Gobierno Nacional para la 
lucha contra la pandemia del coronavirus; 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PRORROGAR hasta el 24 de mayo de 2020 el receso de la Administración Pública Municipal dispuesto en el Art. 1° del Decreto N° 8/2020 
del 17 de marzo de 2020, y prorrogado por los Decretos Nros. 12/2020 del 14 de abril de 2020 y 15 del 27 de abril de 2020, en 
cumplimiento del Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio extendido por el Decreto de Necesidad y Urgencia de Presidencia de la 
Nación N° 459/2020 del 10 de mayo de 2020, declarado de orden público. 

Art. 2° -  MANTENER las guardias y tareas operativas necesarias para el mantenimiento de los servicios esenciales, conforme al articulado de los 
decretos ejecutivos citados en el artículo anterior. 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



     
 

- 3 - 

B.I.M. MAY-2020  M.A.O. 

Agua de Oro, 11 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  22/2020 

VISTO: 
La necesidad de incrementar medidas preventivas para evitar lo máximo posible la propagación del virus Coronavirus (COVID-19) en 

nuestra localidad; y 
Las disposiciones del Centro de Operaciones de Emergencia (COE) del Ministerio de Salud de la Provincia, que aumentan el número de 

actividades comerciales autorizadas a funcionar; 

Y CONSIDERANDO: 
Que tomar medidas sanitarias para minimizar la propagación del virus son indicaciones de todos los organismos de salud, que se 

coadyuvan con otras medidas de índole administrativas y legales dictadas en el contexto de la pandemia del COVID-19; 
Que en este sentido, la Nación y el Gobierno Provincial han dispuesto el aislamiento social, restricción de circulación, prohibición de 

actividades, y otras medidas con la misma finalidad de prevenir y reducir el riesgo de transmisión del coronavirus en la población; 
Que a nivel municipal se dictó el Decreto N° 13/2020 del 16 de abril de 2020, con la obligatoriedad para trabajadores en la atención al 

público (comercios, oficinas, instituciones, etc.) o en actividades de reparto, distribución, proveeduría, transporte público, etc., de usar 
protecciones faciales, tapabocas o barbijos no quirúrgicos, máscaras faciales, y también guantes descartables;  

Que con las nuevas actividades autorizadas por el COE, la circulación y contactos de las personas aumentarán considerablemente, por lo 
que es conveniente reforzar la prevención  obligando a todas las personas que circulen en la vía pública, ingresen a comercios, utilicen el 
transporte público y usen espacios comunes, a utilizar también protecciones faciales o tapabocas; 

Que es prerrogativa de este Ejecutivo dictar las reglamentaciones necesarias para preservar la salud pública, en concordancia con medidas 
nacionales y provinciales en el marco de la pandemia; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  ESTABLECER, a partir de la fecha, el uso obligatorio de tapabocas o barbijos no quirúrgicos, o de máscaras faciales, para todas las 
personas que circulan, permanecen o transitan por la vía pública, calles y espacios públicos comunes, que ingresan a los comercios y 
dependencias públicas e instituciones, y que utilizan el transporte público de pasajeros. 

Art. 2° -  LAS personas obligadas según el Art. 1° del presente deberán usar tapabocas o barbijos no quirúrgicos o de tipo casero, reservando los 
quirúrgicos tipo N° 95 para el personal de salud, de seguridad y de servicios esenciales, y respetar las indicaciones y protocolos 
preventivos informados en los medios oficiales, en comercios y en instituciones. 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 
 

Agua de Oro, 11 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  23/2020 

VISTO: 
La prórroga del Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio hasta el 24 de mayo de 2020, dictada por el Poder Ejecutivo Nacional en su 

Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) N° 459 del 10 de mayo de 2020, en el marco de la pandemia del Coronavirus (COVID-19); 

Y CONSIDERANDO: 
Que este nuevo DNU extiende el aislamiento declarado por la Nación en sus DNU Nros. 297 del 19 de marzo, 325 del 31 de marzo, 355 del 

11 de abril, y 408 del 26 de abril, todos del año 2020; 
Que por el carácter público nacional de estas normas, se decretó la inactividad de la Administración Municipal con la prestación solo de 

servicios esenciales y de emergencia, receso dictado en Decretos Nros. 8 del 17 de marzo, 12 del 14 de abril, y 21 del día de la fecha; 
Que este receso implica dictar la validez excepcional de actos administrativos que son  potestad exclusiva del municipio y que no pueden 

tramitarse, como permisos, habilitaciones comerciales, pago de obligaciones fiscales, renovación de licencias para conducir, etc., declarando para 
ello “días inhábiles” a los comprendidos entre las fechas de inactividad administrativa dictada; 

Que en el caso de las licencias de conducir vencidas, es conveniente extender su validez hasta el 31 de mayo de 2020, para evitar el posible 
colapso o “cuello de botella” cuando se reabra la Administración, y dar a los interesados el margen de tiempo necesario, con turnos y días 
específicos, para realizar los trámites y exámenes para la revalidación pertinente; 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  DECLARAR inhábiles a efectos del procedimiento administrativo y fiscal los días entre el 11 de mayo inclusive y hasta el 22 de mayo de 
2020, validando los actos administrativos prorrogados anteriormente por el Art. 5° del Decreto N° 8/2020 del 17 de marzo de 2020, y 
Art. 2° del Decreto N° 12/2020 del 14 de abril de 2020. 

Art. 2° -  PRORROGAR la validez de las Licencias de Conducir de todas las categorías emanadas por este municipio, homologadas y autorizadas por 
la Ley Provincial de Tránsito N° 8560, sus modificatorias y complementarias, hasta el 31 de mayo de 2020. 

Art. 3° -  COMUNICAR esta nueva prórroga dispuesta en el Art. 2° anterior, a la Dirección General de Prevención de Accidentes de Tránsito, 
Ministerio de Seguridad de la Provincia de Córdoba, y a la Policía Caminera de la Provincia de Córdoba, a sus efectos. 

Art. 4° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 
 
 
 

Agua de Oro, 15 de mayo de 2020 
D E C R E T O  N°  24/2020 

 

VISTO: 
Los protocolos de flexibilización establecidos por el Centro de Operaciones de Emergencias (COE) del Ministerio de Salud de Córdoba, a 

través de sus disposiciones oficiales, que permiten el reinicio de varias actividades comerciales, sociales y profesionales en el territorio provincial; 
 

Y CONSIDERANDO: 
Que el COE es la autoridad sanitaria para gestionar, coordinar y controlar las actividades en la Provincia en el contexto de la emergencia 

originada por la pandemia del coronavirus (COVID-19), conforme a la Resolución N° 311 del 24 de marzo de 2020 del Ministerio de Salud de 
Córdoba;  

Que con estas facultades, el COE ha dictado nuevas disposiciones con protocolos y recomendaciones sanitarias para varias actividades en 
determinadas zonas de la Provincia, evaluando circunstancias tales como densidad urbana, localización geográfica, condiciones epidemiológicas o 
de circulación del virus, etc.; 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



     
 

- 4 - 

B.I.M. MAY-2020  M.A.O. 

Que dentro del esquema de actividades flexibilizadas por estos protocolos, están comercios como peluquerías y quinielas, profesionales de 
kinesiología, nutrición, psicología, etc., y actividades sociales tales como caminatas y actividades físicas y de esparcimiento, entre otras.; 

Que este municipio puede adherir a algunos de estos protocolos, en tanto las posibilidades de control y regulación sean factibles, y pueda 
concretarse la reactivación de actividades del sector comercial y profesional, así como permitir la recreación y actividad física de los vecinos; 

 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PERMITIR las actividades flexibilizadas por las disposiciones del Centro de Operaciones de Emergencia del Ministerio de Salud de la 
Provincia, y ADHERIR a los protocolos contenidos en Anexos para Actividad Física y Esparcimiento, Caminatas, Peluquerías, Quinielas, 
Oftalmología, Kinesiología y Fisioterapia, Psicología y Nutrición, Odontología y Trabajadores de Reparto a Domicilio, disponibles en 
https://www.cba.gov.ar/protocolos-coe/, con el compromiso de ejercer el poder de policía para control de su acatamiento. 

Art. 2° -  REGLAMENTAR a través de Comercio y Seguridad Ciudadana requisitos y condiciones para habilitar las actividades flexibilizadas, las que 
podrán suspenderse por faltas a los protocolos obligatorios, o de variar las condiciones epidemiológicas.  

Art. 3° -  INSTAR a la comunidad y a los titulares y responsables de las actividades flexibilizadas, a ejercer el compromiso social y conciencia cívica 
de respetar los protocolos y medidas preventivas, para resguardo de la salud pública. 

Art. 4° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 
 

 
Agua de Oro, 26 de mayo de 2020 

D E C R E T O  N°  25/2020 
 

VISTO: 
La prórroga del Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio hasta el 7 de junio de 2020,  según el Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) 

N° 493 del 24 de mayo de 2020, de Presidencia de la Nación; 
 

Y CONSIDERANDO: 
Que por la pandemia del coronavirus, este decreto extiende nuevamente el aislamiento social dispuesto por el DNU N° 297 del 19 de marzo 

de 2020, y luego prorrogado por los DNU Nros. 325, 355, 408 y 459 respectivamente, incluyendo sus normas reglamentarias y anexas; 
Que se trata de medidas sanitarias preventivas excepcionales, limitando y regulando actividades sociales, comerciales e institucionales en 

general, con el objetivo de evitar aglomeración de personas en distintos ámbitos y así minimizar la circulación del virus y los contagios; 
Que este municipio también dispuso este tipo de medidas preventivas, con el receso administrativo dictado mediante Decreto Ejecutivo N° 

8/2020 del 17 de marzo de 2020, prorrogado luego por los decretos N° 12/2020, N° 15/2020, y N° 21/2020 del corriente año; 
Que este receso y otros decretos accesorios fueron ratificados por Ordenanza N° 947 del 5 de mayo pasado, avalando el Legislativo lo 

actuado en la situación de público conocimiento; 
Que en razón de esta nueva prórroga del aislamiento establecida por el DNU 493 de la Nación, es conveniente continuar con el receso 

administrativo, manteniendo las áreas operativas indispensables para la logística y para los servicios que sostienen el funcionamiento del 
municipio; 

Que es prerrogativa de este Ejecutivo dictar el presente, visto el carácter público de las normativas del Gobierno Nacional para la situación 
de pandemia que se atraviesa; 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 

D E C R E T A: 

Art. 1° -  PRORROGAR hasta el 7 de junio de 2020 el receso de la Administración Pública Municipal, en cumplimiento del Aislamiento Social 
Preventivo y Obligatorio dispuesto por el Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) de Presidencia de la Nación N° 297 del 19 de marzo de 
2020, prorrogado por los DNU Nros. 325, 355, 408, 459 y 493 respectivamente, incluyendo las disposiciones complementarias y 
reglamentarias que regulan la situación sanitaria y preventiva en el marco de la pandemia del coronavirus. 

Art. 2° -  CONTINUAR con las guardias y tareas logísticas, operativas e imprescindibles para los servicios de salud esenciales y el funcionamiento 
del municipio. 

Art. 3° -  DIFUNDIR el presente a la comunidad, a instituciones y al sector privado, instando a cumplir con responsabilidad las medidas 
preventivas en resguardo de la salud pública. 

Art. 4° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 

 
Agua de Oro, 28 de mayo de 2020 

D E C R E T O  N°  26/2020 
 
 

VISTO: 
La nueva prórroga del Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio hasta el 7 de junio de 2020, dispuesta por el Gobierno Nacional en su 

Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU) N° 493 del 24 de mayo de 2020, por la situación epidemiológica de público conocimiento; 

Y CONSIDERANDO: 
Que este aislamiento obligatorio fue por las autoridades nacionales en el DNU N° 297 del 19 de marzo de 2020, luego prorrogado 

sucesivamente por los DNU Nros. 325 del 31 de marzo, 355 del 11 de abril, 408 del 26 de abril, y 459 del 10 de mayo, todos de carácter público 
para la Nación; 

Que por ello se dictaron los Decretos Nros. 8 del 17 de marzo, 12 del 14 de abril, 15 del 27 de abril, 21 del 11 de mayo y 25 del 26 de mayo 
de 2020, estableciendo el “receso administrativo” de esta Administración, con servicios esenciales, logísticos y guardias, para evitar la 
concurrencia de personas, minimizar la circulación y disminuir la tasa de contagios del virus; 

Que por este receso es necesario también prorrogar una vez más la validez de ciertos actos administrativos, en tanto no pueden tramitarse 
hasta que el funcionamiento sea pleno y normal, con excepción de las obligaciones fiscales, las que pueden abonarse con normalidad; 

Que se trata de actos administrativos tales como licencias de conducir, permisos, habilitaciones comerciales y plazos de obra o de planos, 
para los cuales son “días inhábiles”  los comprendidos en las fechas de inactividad administrativa obligada; 

Que en el caso de las licencias de conducir vencidas, es preciso extender su validez hasta el 21 de junio de 2020, para evitar el colapso y 
concurrencia masiva de conductores a la Administración cuando se pueda cesar el receso y se habiliten los trámites, mientras se implementa un 
sistema para normalizar las reválidas o extender nuevas licencias con turnos y días específicos; 

POR ELLO: 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



     
 

- 5 - 

B.I.M. MAY-2020  M.A.O. 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE AGUA DE ORO 
D E C R E T A: 

Art. 1° -  DECLARAR inhábiles a efectos del procedimiento administrativo, los días entre el 26 de mayo inclusive hasta el 7 de junio de 2020, dando 
por válidos actos administrativos vencidos, con excepción de las obligaciones fiscales.  

Art. 2° -  PRORROGAR la validez de las Licencias de Conducir de todas las categorías emanadas por este municipio, homologadas y autorizadas por 
la Ley Provincial de Tránsito N° 8560, sus modificatorias y complementarias, hasta el 21 de junio de 2020, y COMUNICAR el presente a la 
Dirección General de Prevención de Accidentes de Tránsito, Ministerio de Seguridad de Córdoba, y a la Policía Caminera de la Provincia, a 
sus efectos. 

Art. 3° -  IMPLEMENTAR un sistema y procesos adecuados al estado de “receso administrativo”, a fin de iniciar la normalización de la reválida de 
las Licencias de Conducir vencidas, y para el otorgamiento de nuevas, cuando correspondan.  

Art. 4° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Rolando A. Castro, Secretario de Gobierno 

 
 

ORDENANZAS 
 
 
 

Agua de Oro, 10 de marzo de 2020 
ORDENANZA N° 945 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

 

PAUTA SALARIAL 2020 

Art. 1° -  APRUEBASE el Acta Acuerdo firmada entre el Intendente Municipal y el Sindicato de Empleados y Obreros Municipales de Río Ceballos y 
Zona, que establece la pauta salarial para el Ejercicio Anual 2020. 

Art. 2° -  RATIFÍCASE el Decreto Ejecutivo N° 6 del 28 de febrero de 2020, que dispuso la liquidación de haberes de febrero/2020 y el aumento del 
concepto “Gastos por Refrigerio”, conforme a las mejoras consensuadas en dicha Acta Acuerdo. 

Art. 3° -  APRUEBASE la Escala de Remuneraciones del Personal de la Administración Pública Municipal, vigente a partir del 01/01/2020, anexada 
como “Anexo Escala Primer Tramo”. 

Art. 4° -  APRUEBASE la Escala de Remuneraciones del Personal de la Administración Pública Municipal, vigente a partir del 01/04/2020, 
incorporada como “Anexo Escala Segundo Tramo”. 

Art. 5° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 

ANEXO ESCALA “PRIMER TRAMO” (desde 1/01/2020) 

GRUPO I - AUTORIDADES SUPERIORES 
CARGO Haber Básico Gastos Repr. Total 
Intendente Municipal 92.727,82 37.091,13 129.818,95 
Secretario Gobierno  71.360,21 28.544,08 99.904,29 
Secretario Coordinación 43.859,08 17.543,63 61.402,71 
Subsecretario General 61.746,49 24.698,60 86.445,09 
 

GRUPO II - PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO 
Agrupam.: Administ. - Profesional - Pers. de Sanidad - Maest. y Serv. Grales. 

CATEGORIA Haber Básico CATEGORIA Haber Básico 
24 34.088,20 12 28.241,54 
23 33.604,73 11 27.751,91 
22 33.121,20 10 27.653,04 
21 32.637,65 09 26.824,31 
20 32.154,13 08 25.892,58 
19 31.670,63 07 25.797,43 
18 31.187,11 06 25.179,24 
17 30.703,59 05 24.656,16 
16 30.115,14 04 24.465,95 
15 29.623,45 03 24.251,98 
14 29.207,07 02 24.014,20 
13 28.705,25 01 23.776,41 

 
GRUPO III -  PERSONAL  JORNALIZADO 

CATEGORIA Jornal 
1ra.   1.078,70   
2da.   1.069,73   
3ra.   1.062,52   

 
DIRECCIONES 

DIRECCION Básico Fijo 
Servicios Generales   52.151,85   
Salud   68.620,88   
Turismo y Cultura   52.151,85   
Ambiente y DL   32.542,52   

 

 

 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



     
 

- 6 - 

B.I.M. MAY-2020  M.A.O. 

ANEXO ESCALA “SEGUNDO TRAMO" (desde 1/04/2020) 
 

GRUPO I - AUTORIDADES SUPERIORES 
CARGO Haber Básico Gastos Repr. Total 
Intendente Municipal 102.000,60 40.800,24 142.800,84 
Secretario Gobierno  78.496,23 31.398,49 109.894,72 
Secretario Coordinación 48.244,99 19.298,00 67.542,99 
Subsecretario General 67.921,14 27.168,46 95.089,60 
 

GRUPO II - PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO 
Agrupam.: Administ. - Profesional - Pers. de Sanidad - Maest. y Serv. Grales. 

CATEGORIA Haber Básico CATEGORIA Haber Básico 
24 37.497,02 12 31.065,69 
23 36.965,20 11 30.527,10 
22 36.433,32 10 30.418,34 
21 35.901,42 09 29.506,74 
20 35.369,54 08 28.481,84 
19 34.837,69 07 28.377,17 
18 34.305,82 06 27.697,16 
17 33.773,95 05 27.121,78 
16 33.126,65 04 26.912,55 
15 32.585,80 03 26.677,18 
14 32.127,78 02 26.415,62 
13 31.575,78 01 26.154,05 

 
GRUPO III -  PERSONAL  JORNALIZADO 

CATEGORIA Jornal 
1ra.   1.186,57   
2da.   1.176,70   
3ra.   1.168,77   

DIRECCIONES 
DIRECCION Básico Fijo 

Servicios Generales   57.367,04   
Salud   75.482,97   
Turismo y Cultura   57.367,04   
Ambiente y DL   35.796,77   

 

Fdo: Jorge R. Heredia, Presidente HCD – Estefanía M. Artico,  Secretaria HCD 

 
 

Agua de Oro, 5 de mayo de 2020 
ORDENANZA N° 946 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

 
 

RATIFICACIÓN DECRETO DE ADHESIÓN A DISPOSICIONES COE 
 

Art. 1º - RATIFÍCASE el Decreto Ejecutivo Nº 17/2020 del 4 de mayo de 2020, incluidos sus Protocolos de Anexos I, II, III y IV, con el compromiso de 
ejercer el poder de policía de contralor para la ejecución y cumplimiento de los mismos, según disposición N° 7/20 del 28 de abril de 
2020 del Centro de Operaciones de Emergencia del Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba. 

Art. 2º - FACÚLTASE al Departamento Ejecutivo para reglamentar el procedimiento de apertura de actividades y disponer los medios necesarios 
para cumplimiento de los protocolos correspondientes. 

Art. 3º - COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 
 

Fdo: Jorge R. Heredia, Presidente HCD – Estefanía M. Artico,  Secretaria HCD 
 
 
 
 
 

Agua de Oro, 5 de mayo de 2020 
ORDENANZA N° 947 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES, 

SANCIONA CON FUERZA DE: 
ORDENANZA 

 

BENEFICIOS FISCALES POR CRISIS CORONAVIRUS 

Art. 1º - RATIFÍCASE, en el marco de la situación sanitaria y el Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio provocado por el coronavirus (COVID-
19), lo dispuesto y actuado por el Departamento Ejecutivo en los Decretos N° 7/2020 del 13 de marzo de 2020, N° 8/2020 y N° 9/2020 
del 17 de marzo de 2020, N° 10/2020 del 18 de marzo de 2020, N° 11/2020 del 20 de marzo de 2020, N° 12/2020 del 14 de abril de 
2020, N° 13/2020 del 16 de abril de 2020, N° 14/2020 del 23 de abril de 2020, y N° 15/2020 del 27 de abril de 2020. 

 

Art. 2º - EXÍMASE de la Contribución que Incide Sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios, establecida en el Art. 13 de la Ordenanza 
Tributaria Anual N° 942 del 16 de diciembre de 2019, a los comercios obligados a cesar total o parcialmente sus actividades por el 
Decreto de Necesidad y Urgencia de Presidencia de la Nación, N° 297/2020 (Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio), sus 
complementarios DNU Nros. 325/2020, 355/2020 y 408/2020, y por la normativa municipal correspondiente, en la siguiente forma: 

a) eximición 100% del pago por cese total de actividades, aplicable al mes de inactividad obligada por la normativa citada, y hasta un 
máximo de dos (2) períodos mensuales. 

b) eximición del 50% del pago por cese parcial de actividades (cuando se haya trabajado con la modalidad de reparto a domicilio), 
aplicable al mes de inactividad obligada por la normativa citada, y hasta un máximo de dos (2) períodos mensuales. 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



     
 

- 7 - 

B.I.M. MAY-2020  M.A.O. 

 

Art. 3º - EXÍMASE del pago del cincuenta por ciento (50%) de la cuota mensual de alquiler correspondiente a abril y mayo/2020, a los locatarios 
de los locales comerciales sitos en la Terminal de Ómnibus, María F. Olmos (local “Agencia”) y Cintia V. Brizuela (local “Bar”), sin 
perjuicio de la continuidad de los contratos de locación suscriptos con esta municipalidad, y con la obligación del pago de los servicios. 

Art. 4º - FACÚLTASE al Departamento Ejecutivo a dispensar los beneficios establecidos en los Art. 2° y 3° anteriores, hasta un máximo de un (1) 
período mensual más y en las mismas condiciones (total o parcial), exclusivamente en caso de que el Aislamiento Social Obligatorio y 
Preventivo dispuesto por la Nación sea extendido, y que continúen vedadas las actividades relacionadas a los beneficios concedidos. 

Art. 5º - FACÚLTASE al Departamento Ejecutivo para fiscalizar y reglamentar el procedimiento de solicitud, aprobación y otorgamiento de la 
eximición a los contribuyentes beneficiados en razón del Art. 2° anterior. 

Art. 6º - COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 

Fdo: Jorge R. Heredia, Presidente HCD – Estefanía M. Artico,  Secretaria HCD 
 
 
 
 

RESOLUCIONES SUBSECRETARÍA GENERAL 
 
 
 

Agua de Oro, 6 de abril de 2020 
RESOLUCIÓN SUBSECRETARÍA GENERAL N° 1/2020 

VISTO: 
La necesidad de incrementar algunas partidas de Gastos del Presupuesto 2020, en razón de erogaciones imprevistas por la situación de 

emergencia sanitaria provocada por el coronavirus ; 

Y CONSIDERANDO: 
Que por las circunstancias excepcionales de público conocimiento, es necesario adquirir más elementos y accesorios de seguridad para el 

personal de las áreas de guardia y servicios esenciales, y para efectuar gastos en refuerzos administrativos de los cuerpos orgánicos 
institucionales, por lo que es preciso asignar más crédito en determinadas partidas; 

Que es facultad de este Ejecutivo rectificar las partidas de acuerdo a las necesidades de la gestión, según la Ordenanza General de 
Presupuesto 2020, N° 941 del 16 de diciembre de 2019; 

POR ELLO: 
EL SUBSECRETARIO GENERAL DE AGUA DE ORO 

R E S U E L V E: 

Art. 1° -  RECTIFICAR las siguientes partidas del Presupuesto de Gastos 2020: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 2° -  ESTA Rectificación es la N° 1 del Presupuesto 2020, y no altera su importe total de Pesos Ciento Veintiocho Millones Seiscientos Sesenta 

Mil ($ 128.660.000). 

Art. 3° -  COMUNIQUESE, Publíquese, Dése al Registro Municipal y Archívese. 
 
 

Fdo: Orlando O. Belli, Intendente Municipal  -  Miguel A. Bettello, Subsecretario General 
 

 

 
MUNICIPALIDAD DE AGUA DE ORO 

 
ANEXOS: Balances Consolidados de Ejecución Presupuestaria ENERO a JUNIO/2019 

 

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



Municipalidad de Agua de Oro

2019

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 18.780.000,00 1.238.531,86 1.238.531,86 17.541.468,14 6,59%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 3.410.000,00 166.731,11 166.731,11 3.243.268,89 4,89%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 35.700.000,00 2.565.693,89 2.565.693,89 33.134.306,11 7,19%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 15.707.000,00 329.575,66 329.575,66 15.377.424,34 2,10%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.121.000,00 356.928,00 356.928,00 2.764.072,00 11,44%

76.718.000,00 4.657.460,52 4.657.460,52 0,00 72.060.539,48 6,07%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.040.000,00 0,00 0,00 1.040.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.340.000,00 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 2.250.000,00 1.945.306,93 1.945.306,93 304.693,07 86,46%

5.632.000,00 1.945.306,93 1.945.306,93 0,00 3.686.693,07 34,54%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 8.180.000,00 14.168,90 14.168,90 8.165.831,10 0,17%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 620.000,00 0,00 0,00 620.000,00 0,00%

8.800.000,00 14.168,90 14.168,90 0,00 8.785.831,10 0,16%

91.150.000,00 6.616.936,35 6.616.936,35 0,00 84.533.063,65 7,26%

                                                                                                                                                  

2019

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 5.804.000,00 101.954,64 101.954,64 101.954,64 5.702.045,36 1,76%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 14.174.000,00 227.613,28 227.613,28 227.613,28 13.946.386,72 1,61%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 11.546.000,00 175.802,14 175.802,14 175.802,14 11.370.197,86 1,52%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 10.650.000,00 0,00 0,00 0,00 10.650.000,00 0,00%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     4.980.000,00 501.664,86 501.664,86 501.664,86 4.478.335,14 10,07%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 2.580.000,00 1.387,32 1.387,32 1.387,32 2.578.612,68 0,05%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.780.000,00 134.536,11 134.536,11 134.536,11 1.645.463,89 7,56%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.600.000,00 91.106,33 91.106,33 91.106,33 3.508.893,67 2,53%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 1.000.000,00 91.181,97 91.181,97 91.181,97 908.818,03 9,12%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 1.250.000,00 28.148,43 28.148,43 28.148,43 1.221.851,57 2,25%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 2.110.000,00 230.564,95 230.564,95 230.564,95 1.879.435,05 10,93%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 1.196.000,00 30.638,36 30.638,36 30.638,36 1.165.361,64 2,56%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 8.180.000,00 264.914,82 264.914,82 264.914,82 7.915.085,18 3,24%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 190.000,00 15.520,13 15.520,13 15.520,13 174.479,87 8,17%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 1.395.000,00 45.805,00 45.805,00 45.805,00 1.349.195,00 3,28%

70.435.000,00 1.940.838,34 1.940.838,34 1.940.838,34 68.494.161,66 2,76%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 760.000,00 150.395,77 150.395,77 150.395,77 609.604,23 19,79%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 2.761.000,00 58.000,00 58.000,00 58.000,00 2.703.000,00 2,10%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 301.000,00 0,00 0,00 0,00 301.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 1.850.000,00 128.475,05 128.475,05 128.475,05 1.721.524,95 6,94%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 5.900.000,00 36.833,67 36.833,67 36.833,67 5.863.166,33 0,62%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 343.000,00 23.065,08 23.065,08 23.065,08 319.934,92 6,72%

11.915.000,00 396.769,57 396.769,57 396.769,57 11.518.230,43 3,33%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 8.180.000,00 587.676,43 587.676,43 587.676,43 7.592.323,57 7,18%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 620.000,00 0,00 0,00 0,00 620.000,00 0,00%

8.800.000,00 587.676,43 587.676,43 587.676,43 8.212.323,57 6,68%

91.150.000,00 2.925.284,34 2.925.284,34 2.925.284,34 88.224.715,66 3,21%

                                                                                                                                         

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Cobrado en el 

período

ENERO

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Presupuesto 

Actualizado

Partida
Presupuesto 

Actualizado

ENERO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

Denominación

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Total de Ingresos Corrientes

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



Municipalidad de Agua de Oro

2019

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 18.780.000,00 1.901.560,25 3.140.092,11 15.639.907,89 16,72%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 3.410.000,00 186.865,10 353.596,21 3.056.403,79 10,37%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 35.700.000,00 2.782.856,70 5.348.550,59 30.351.449,41 14,98%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 15.707.000,00 327.266,48 656.842,14 15.050.157,86 4,18%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.121.000,00 61.996,76 418.924,76 2.702.075,24 13,42%

76.718.000,00 5.260.545,29 9.918.005,81 0,00 66.799.994,19 12,93%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.040.000,00 0,00 0,00 1.040.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.340.000,00 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 2.250.000,00 34.191,78 1.979.498,71 270.501,29 87,98%

5.632.000,00 34.191,78 1.979.498,71 0,00 3.652.501,29 35,15%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 8.180.000,00 1.118.786,16 1.132.955,06 7.047.044,94 13,85%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 620.000,00 74.824,41 74.824,41 545.175,59 12,07%

8.800.000,00 1.193.610,57 1.207.779,47 0,00 7.592.220,53 13,72%

91.150.000,00 6.488.347,64 13.105.283,99 0,00 78.044.716,01 14,38%

                                                                                                                                                  

2019

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 5.804.000,00 804.003,47 804.003,47 905.958,11 4.898.041,89 15,61%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 14.174.000,00 2.128.263,37 2.128.263,37 2.355.876,65 11.818.123,35 16,62%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 11.546.000,00 1.874.314,68 1.874.314,68 2.050.116,82 9.495.883,18 17,76%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 10.650.000,00 177.177,69 177.177,69 177.177,69 10.472.822,31 1,66%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     4.980.000,00 551.044,64 551.044,64 1.052.709,50 3.927.290,50 21,14%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 2.580.000,00 79.863,22 79.863,22 81.250,54 2.498.749,46 3,15%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.780.000,00 130.581,75 130.581,75 265.117,86 1.514.882,14 14,89%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.600.000,00 313.526,00 313.526,00 404.632,33 3.195.367,67 11,24%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 1.000.000,00 74.990,70 74.990,70 166.172,67 833.827,33 16,62%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 1.250.000,00 19.934,27 19.934,27 48.082,70 1.201.917,30 3,85%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 2.110.000,00 108.240,00 108.240,00 338.804,95 1.771.195,05 16,06%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 926.000,00 36.435,44 36.435,44 67.073,80 858.926,20 7,24%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 8.450.000,00 731.162,13 731.162,13 996.076,95 7.453.923,05 11,79%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 190.000,00 14.985,06 14.985,06 30.505,19 159.494,81 16,06%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 1.395.000,00 104.416,12 104.416,12 150.221,12 1.244.778,88 10,77%

70.435.000,00 7.148.938,54 7.148.938,54 9.089.776,88 61.345.223,12 12,91%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 740.000,00 64.354,91 64.354,91 214.750,68 525.249,32 29,02%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 2.781.000,00 0,00 0,00 58.000,00 2.723.000,00 2,09%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 301.000,00 0,00 0,00 0,00 301.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 1.850.000,00 290.867,55 290.867,55 419.342,60 1.430.657,40 22,67%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 5.900.000,00 190.179,83 190.179,83 227.013,50 5.672.986,50 3,85%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 343.000,00 26.253,34 26.253,34 49.318,42 293.681,58 14,38%

11.915.000,00 571.655,63 571.655,63 968.425,20 10.946.574,80 8,13%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 8.180.000,00 475.867,50 475.867,50 1.063.543,93 7.116.456,07 13,00%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 620.000,00 32.670,21 32.670,21 32.670,21 587.329,79 5,27%

8.800.000,00 508.537,71 508.537,71 1.096.214,14 7.703.785,86 12,46%

91.150.000,00 8.229.131,88 8.229.131,88 11.154.416,22 79.995.583,78 12,24%

                                                                                                                                         

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

FEBRERO

Total de Ingresos Corrientes

Cobrado en el 

período

FEBRERO

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Partida
Presupuesto 

Actualizado

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Denominación

Presupuesto 

Actualizado

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



Municipalidad de Agua de Oro

2019

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 18.780.000,00 729.827,33 3.869.919,44 14.910.080,56 20,61%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 3.410.000,00 143.556,40 497.152,61 2.912.847,39 14,58%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 35.700.000,00 2.302.900,00 7.651.450,59 28.048.549,41 21,43%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 15.707.000,00 278.508,28 935.350,42 14.771.649,58 5,95%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.121.000,00 154.884,98 573.809,74 2.547.190,26 18,39%

76.718.000,00 3.609.676,99 13.527.682,80 0,00 63.190.317,20 17,63%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.040.000,00 0,00 0,00 1.040.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.340.000,00 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 2.250.000,00 26.350,64 2.005.849,35 244.150,65 89,15%

5.632.000,00 26.350,64 2.005.849,35 0,00 3.626.150,65 35,62%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 8.180.000,00 535.600,35 1.668.555,41 6.511.444,59 20,40%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 620.000,00 35.456,31 110.280,72 509.719,28 17,79%

8.800.000,00 571.056,66 1.778.836,13 0,00 7.021.163,87 20,21%

91.150.000,00 4.207.084,29 17.312.368,28 0,00 73.837.631,72 18,99%

                                                                                                                                                  

2019

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 5.804.000,00 211.754,74 211.754,74 1.117.712,85 4.686.287,15 19,26%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 14.174.000,00 1.221.219,31 1.221.219,31 3.577.095,96 10.596.904,04 25,24%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 11.546.000,00 1.168.737,99 1.168.737,99 3.218.854,81 8.327.145,19 27,88%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 10.650.000,00 167.638,54 167.638,54 344.816,23 10.305.183,77 3,24%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     4.980.000,00 714.456,18 714.456,18 1.767.165,68 3.212.834,32 35,49%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 2.580.000,00 41.567,48 41.567,48 122.818,02 2.457.181,98 4,76%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.780.000,00 160.024,05 160.024,05 425.141,91 1.354.858,09 23,88%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.600.000,00 267.837,74 267.837,74 672.470,07 2.927.529,93 18,68%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 1.000.000,00 56.157,02 56.157,02 222.329,69 777.670,31 22,23%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 1.250.000,00 115.038,91 115.038,91 163.121,61 1.086.878,39 13,05%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 2.110.000,00 46.520,00 46.520,00 385.324,95 1.724.675,05 18,26%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 926.000,00 35.136,31 35.136,31 102.210,11 823.789,89 11,04%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 8.450.000,00 334.370,40 334.370,40 1.330.447,35 7.119.552,65 15,74%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 190.000,00 13.052,88 13.052,88 43.558,07 146.441,93 22,93%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 1.395.000,00 104.416,12 104.416,12 254.637,24 1.140.362,76 18,25%

70.435.000,00 4.657.927,67 4.657.927,67 13.747.704,55 56.687.295,45 19,52%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 740.000,00 33.708,04 33.708,04 248.458,72 491.541,28 33,58%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 2.781.000,00 0,00 0,00 58.000,00 2.723.000,00 2,09%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 301.000,00 0,00 0,00 0,00 301.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 1.850.000,00 41.613,00 41.613,00 460.955,60 1.389.044,40 24,92%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 5.900.000,00 30.574,55 30.574,55 257.588,05 5.642.411,95 4,37%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 343.000,00 21.875,07 21.875,07 71.193,49 271.806,51 20,76%

11.915.000,00 127.770,66 127.770,66 1.096.195,86 10.818.804,14 9,20%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 8.180.000,00 626.622,78 626.622,78 1.690.166,71 6.489.833,29 20,66%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 620.000,00 42.154,20 42.154,20 74.824,41 545.175,59 12,07%

8.800.000,00 668.776,98 668.776,98 1.764.991,12 7.035.008,88 20,06%

91.150.000,00 5.454.475,31 5.454.475,31 16.608.891,53 74.541.108,47 18,22%

                                                                                                                                         

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Cobrado en el 

período

MARZO

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Presupuesto 

Actualizado

Partida
Presupuesto 

Actualizado

MARZO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

Denominación

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Total de Ingresos Corrientes

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



Municipalidad de Agua de Oro

2019

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 18.780.000,00 494.723,08 4.364.642,52 14.415.357,48 23,24%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 3.410.000,00 202.280,40 699.433,01 2.710.566,99 20,51%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 35.700.000,00 2.509.285,78 10.160.736,37 25.539.263,63 28,46%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 15.707.000,00 588.339,83 1.523.690,25 14.183.309,75 9,70%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.121.000,00 55.938,09 629.747,83 2.491.252,17 20,18%

76.718.000,00 3.850.567,18 17.378.249,98 0,00 59.339.750,02 22,65%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.040.000,00 0,00 0,00 1.040.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.340.000,00 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 2.250.000,00 0,00 2.005.849,35 244.150,65 89,15%

5.632.000,00 0,00 2.005.849,35 0,00 3.626.150,65 35,62%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 8.180.000,00 533.997,22 2.202.552,63 5.977.447,37 26,93%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 620.000,00 52.046,33 162.327,05 457.672,95 26,18%

8.800.000,00 586.043,55 2.364.879,68 0,00 6.435.120,32 26,87%

91.150.000,00 4.436.610,73 21.748.979,01 0,00 69.401.020,99 23,86%

                                                                                                                                                  

2019

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 5.804.000,00 311.434,60 311.434,60 1.429.147,45 4.374.852,55 24,62%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 14.174.000,00 1.192.709,00 1.192.709,00 4.769.804,96 9.404.195,04 33,65%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 11.546.000,00 1.040.870,99 1.040.870,99 4.259.725,80 7.286.274,20 36,89%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 10.650.000,00 114.415,61 114.415,61 459.231,84 10.190.768,16 4,31%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     4.980.000,00 345.382,06 345.382,06 2.112.547,74 2.867.452,26 42,42%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 2.580.000,00 5.375,62 5.375,62 128.193,64 2.451.806,36 4,97%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.860.000,00 185.563,75 185.563,75 610.705,66 1.249.294,34 32,83%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.600.000,00 239.982,00 239.982,00 912.452,07 2.687.547,93 25,35%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 1.000.000,00 53.758,33 53.758,33 276.088,02 723.911,98 27,61%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 1.250.000,00 66.467,08 66.467,08 229.588,69 1.020.411,31 18,37%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 2.030.000,00 117.375,75 117.375,75 502.700,70 1.527.299,30 24,76%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 926.000,00 23.147,81 23.147,81 125.357,92 800.642,08 13,54%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 8.450.000,00 185.777,26 185.777,26 1.516.224,61 6.933.775,39 17,94%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 190.000,00 13.914,96 13.914,96 57.473,03 132.526,97 30,25%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 1.395.000,00 104.416,12 104.416,12 359.053,36 1.035.946,64 25,74%

70.435.000,00 4.000.590,94 4.000.590,94 17.748.295,49 52.686.704,51 25,20%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 830.000,00 72.053,83 72.053,83 320.512,55 509.487,45 38,62%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 2.781.000,00 0,00 0,00 58.000,00 2.723.000,00 2,09%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 301.000,00 0,00 0,00 0,00 301.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 1.760.000,00 19.558,56 19.558,56 480.514,16 1.279.485,84 27,30%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 5.900.000,00 518,00 518,00 258.106,05 5.641.893,95 4,37%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 343.000,00 22.678,08 22.678,08 93.871,57 249.128,43 27,37%

11.915.000,00 114.808,47 114.808,47 1.211.004,33 10.703.995,67 10,16%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 8.180.000,00 642.689,07 642.689,07 2.332.855,78 5.847.144,22 28,52%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 620.000,00 35.456,31 35.456,31 110.280,72 509.719,28 17,79%

8.800.000,00 678.145,38 678.145,38 2.443.136,50 6.356.863,50 27,76%

91.150.000,00 4.793.544,79 4.793.544,79 21.402.436,32 69.747.563,68 23,48%

                                                                                                                                         

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

ABRIL

Total de Ingresos Corrientes

Cobrado en el 

período

ABRIL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Partida
Presupuesto 

Actualizado

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Denominación

Presupuesto 

Actualizado

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



Municipalidad de Agua de Oro

2019

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 18.780.000,00 642.609,00 5.007.251,52 13.772.748,48 26,66%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 3.410.000,00 140.519,00 839.952,01 2.570.047,99 24,63%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 35.700.000,00 2.662.156,28 12.822.892,65 22.877.107,35 35,92%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 15.707.000,00 1.731.978,29 3.255.668,54 12.451.331,46 20,73%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.121.000,00 55.433,60 685.181,43 2.435.818,57 21,95%

76.718.000,00 5.232.696,17 22.610.946,15 0,00 54.107.053,85 29,47%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.040.000,00 0,00 0,00 1.040.000,00 0,00%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.340.000,00 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 2.250.000,00 0,00 2.005.849,35 244.150,65 89,15%

5.632.000,00 0,00 2.005.849,35 0,00 3.626.150,65 35,62%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 8.180.000,00 107.388,23 2.309.940,86 5.870.059,14 28,24%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 620.000,00 0,00 162.327,05 457.672,95 26,18%

8.800.000,00 107.388,23 2.472.267,91 0,00 6.327.732,09 28,09%

91.150.000,00 5.340.084,40 27.089.063,41 0,00 64.060.936,59 29,72%

                                                                                                                                                  

2019

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 5.804.000,00 431.810,48 431.810,48 1.860.957,93 3.943.042,07 32,06%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 14.174.000,00 203.882,35 203.882,35 4.973.687,31 9.200.312,69 35,09%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 11.546.000,00 265.770,48 265.770,48 4.525.496,28 7.020.503,72 39,20%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 10.650.000,00 46.690,27 46.690,27 505.922,11 10.144.077,89 4,75%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     4.980.000,00 352.274,79 352.274,79 2.464.822,53 2.515.177,47 49,49%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 2.580.000,00 25.586,91 25.586,91 153.780,55 2.426.219,45 5,96%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.860.000,00 141.317,47 141.317,47 752.023,13 1.107.976,87 40,43%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.600.000,00 229.677,00 229.677,00 1.142.129,07 2.457.870,93 31,73%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 1.000.000,00 56.248,17 56.248,17 332.336,19 667.663,81 33,23%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 1.250.000,00 67.754,88 67.754,88 297.343,57 952.656,43 23,79%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 2.030.000,00 63.805,00 63.805,00 566.505,70 1.463.494,30 27,91%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 926.000,00 22.637,61 22.637,61 147.995,53 778.004,47 15,98%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 8.450.000,00 144.181,86 144.181,86 1.660.406,47 6.789.593,53 19,65%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 190.000,00 12.943,58 12.943,58 70.416,61 119.583,39 37,06%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 1.395.000,00 104.416,12 104.416,12 463.469,48 931.530,52 33,22%

70.435.000,00 2.168.996,97 2.168.996,97 19.917.292,46 50.517.707,54 28,28%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 830.000,00 2.782,08 2.782,08 323.294,63 506.705,37 38,95%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 2.781.000,00 0,00 0,00 58.000,00 2.723.000,00 2,09%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 301.000,00 0,00 0,00 0,00 301.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 1.760.000,00 0,00 0,00 480.514,16 1.279.485,84 27,30%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 5.900.000,00 6.175,60 6.175,60 264.281,65 5.635.718,35 4,48%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 343.000,00 25.698,27 25.698,27 119.569,84 223.430,16 34,86%

11.915.000,00 34.655,95 34.655,95 1.245.660,28 10.669.339,72 10,45%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 8.180.000,00 569.200,57 569.200,57 2.902.056,35 5.277.943,65 35,48%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 620.000,00 52.046,33 52.046,33 162.327,05 457.672,95 26,18%

8.800.000,00 621.246,90 621.246,90 3.064.383,40 5.735.616,60 34,82%

91.150.000,00 2.824.899,82 2.824.899,82 24.227.336,14 66.922.663,86 26,58%

                                                                                                                                         

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Cobrado en el 

período

MAYO

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Presupuesto 

Actualizado

Partida
Presupuesto 

Actualizado

MAYO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

Denominación

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Total de Ingresos Corrientes

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o



Municipalidad de Agua de Oro

2019

1.0.00.00.00 INGRESOS CORRIENTES

1.1.00.00.00 De Jurisdicción  Municipal

1.1.01.00.00 Ingresos Tributarios 18.780.000,00 938.333,67 5.945.585,19 12.834.414,81 31,66%

1.1.02.00.00 Ingresos No Tributarios 3.410.000,00 298.405,86 1.138.357,87 2.271.642,13 33,38%

1.2.00.00.00 De Otras Jurisdicciones 

1.2.01.00.00 Ingresos Provinciales 35.700.000,00 2.146.188,69 14.969.081,34 20.730.918,66 41,93%

1.2.02.00.00 Ingresos Provinciales c/afectac. 15.707.000,00 367.193,09 3.622.861,63 12.084.138,37 23,07%

1.2.03.00.00 Ingresos Nacionales 3.121.000,00 17.954,71 703.136,14 2.417.863,86 22,53%

76.718.000,00 3.768.076,02 26.379.022,17 0,00 50.338.977,83 34,38%

2.0.00.00.00 INGRESOS DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Uso del Crédito 

2.1.01.00.00 De Entidades Bancarias 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00%

2.1.02.00.00 Del Gobierno Provincial 1.040.000,00 640.000,00 640.000,00 400.000,00 61,54%

2.2.00.00.00 Venta de Activos y Bienes

2.2.01.00.00 Activos, Muebles e Inmuebles 2.340.000,00 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00%

2.3.00.00.00 Otros Ingresos de Capital 

2.3.01.00.00 Excedentes y otros 2.250.000,00 23.589,04 2.029.438,39 220.561,61 90,20%

5.632.000,00 663.589,04 2.669.438,39 0,00 2.962.561,61 47,40%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Aportes y Retenciones del Personal

3.1.01.00.00 A la Seguridad Social 8.180.000,00 562.237,13 2.872.177,99 5.307.822,01 35,11%

3.1.02.00.00 Otros Aportes del Personal 620.000,00 19.594,11 181.921,16 438.078,84 29,34%

8.800.000,00 581.831,24 3.054.099,15 0,00 5.745.900,85 34,71%

91.150.000,00 5.013.496,30 32.102.559,71 0,00 59.047.440,29 35,22%

                                                                                                                                                  

2019

1.0.00.00.00 EROGACIONES CORRIENTES.

1.1.00.00.00 Personal              

1.1.01.00.00 Planta Política y Funcionarios 5.804.000,00 447.721,95 447.721,95 2.308.679,88 3.495.320,12 39,78%

1.1.02.00.00 Personal Permanente 14.174.000,00 1.059.805,85 1.059.805,85 6.033.493,16 8.140.506,84 42,57%

1.1.03.00.00 Personal No Permanente 11.546.000,00 1.085.036,87 1.085.036,87 5.610.533,15 5.935.466,85 48,59%

1.1.04.00.00 Erogaciones y obligaciones varias 10.650.000,00 153.088,03 153.088,03 659.010,14 9.990.989,86 6,19%

1.2.00.00.00 Bienes de Consumo     4.980.000,00 102.743,61 102.743,61 2.567.566,14 2.412.433,86 51,56%

1.3.00.00.00 Servicios No Personales

1.3.01.00.00 Básicos 2.730.000,00 110.601,10 110.601,10 264.381,65 2.465.618,35 9,68%

1.3.02.00.00 Limpieza, Mantenim. y Reparac. 1.930.000,00 130.548,49 130.548,49 882.571,62 1.047.428,38 45,73%

1.3.03.00.00 Profesionales y Técnicos 3.600.000,00 230.627,40 230.627,40 1.372.756,47 2.227.243,53 38,13%

1.3.04.00.00 Comerciales y Financieros 1.000.000,00 42.770,11 42.770,11 375.106,30 624.893,70 37,51%

1.3.05.00.00 Movilidad, Reintegros y afines 1.250.000,00 62.066,61 62.066,61 359.410,18 890.589,82 28,75%

1.3.06.00.00 Otros Servicios 1.810.000,00 25.800,00 25.800,00 592.305,70 1.217.694,30 32,72%

1.4.00.00.00 Transferencias

1.4.01.00.00 Al Sector Público 926.000,00 46.119,59 46.119,59 194.115,12 731.884,88 20,96%

1.4.02.00.00 Al Sector Privado 8.450.000,00 70.640,85 70.640,85 1.731.047,32 6.718.952,68 20,49%

1.5.00.00.00 Servicios y Amort. de la Deuda

1.5.01.00.00 Intereses y Gastos 190.000,00 12.990,09 12.990,09 83.406,70 106.593,30 43,90%

1.5.02.00.00 Amortización de Pasivos 1.395.000,00 104.416,12 104.416,12 567.885,60 827.114,40 40,71%

70.435.000,00 3.684.976,67 3.684.976,67 23.602.269,13 46.832.730,87 33,51%

2.0.00.00.00 EROGACIONES DE CAPITAL

2.1.00.00.00 Bienes de Uso

2.1.01.00.00 Muebles y Equipos 830.000,00 24.371,20 24.371,20 347.665,83 482.334,17 41,89%

2.1.02.00.00 Vehículos y Maquinaria 2.781.000,00 0,00 0,00 58.000,00 2.723.000,00 2,09%

2.2.00.00.00 Bienes de Capital

2.2.01.00.00 Bienes Inmuebles 301.000,00 0,00 0,00 0,00 301.000,00 0,00%

2.2.02.00.00 Trabajos Públicos y Construcc.

2.2.02.01.00 En dominio privado municipal 1.760.000,00 0,00 0,00 480.514,16 1.279.485,84 27,30%

2.2.02.02.00 En dominio público municipal 5.900.000,00 819,31 819,31 265.100,96 5.634.899,04 4,49%

2.3.00.00.00 Egresos Capitalizables

2.3.01.00.00 Aportes de Capital 343.000,00 19.752,23 19.752,23 139.322,07 203.677,93 40,62%

11.915.000,00 44.942,74 44.942,74 1.290.603,02 10.624.396,98 10,83%

3.0.00.00.00

3.1.00.00.00 Pago de Aportes y Retenciones

3.1.01.00.00 Egresos a la Seguridad Social 8.180.000,00 567.551,42 567.551,42 3.469.607,77 4.710.392,23 42,42%

3.1.02.00.00 Egresos otros Aportes Personal 620.000,00 19.594,11 19.594,11 181.921,16 438.078,84 29,34%

8.800.000,00 587.145,53 587.145,53 3.651.528,93 5.148.471,07 41,49%

91.150.000,00 4.317.064,94 4.317.064,94 28.544.401,08 62.605.598,92 31,32%

                                                                                                                                         

INGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

Recaudado en 

menos

Porcentaje 

Ejecutado

Recaudado en 

más

Cobrado 

acumulado

JUNIO

Total de Ingresos Corrientes

Cobrado en el 

período

JUNIO

Total de Ingresos de Capital

INGRESOS POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Partida
Presupuesto 

Actualizado

Total de Ingresos por Aportes a la S. Social

Denominación

Presupuesto 

Actualizado

Total de Erogaciones Aportes a la S. Social

EGRESOS - BALANCE CONSOLIDADO

EROGACIONES POR APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL

Total de Erogaciones Corrientes

Total de Erogaciones de Capital

TOTAL GENERAL

Partida Denominación

TOTAL GENERAL

Porcentaje 

Ejecutado

Comprometido en 

el período

Pagado en el 

período

Gastado 

acumulado
Saldo Disponible

M
u
n
i
c
i
p
a
l
i
d
a
d
 
A
g
u
a
 
d
e
 
O
r
o


